Testium depositiones. Fo. xlvi ij.

et in dilectione que ob id h3: q' frater semper testificatur etur in comodum fratris. ita pulchre dicit Bal. i alleg. l. pareres. p' casuz que in hoc dicitur sing. idem Bal. i. l. si vt allegas. C. de cast. pecu. li. xij. et ibidē voluit in. l. i. C. de epi. et cle. et in trac. de duo. fra. And. barba. in. c. repellant. de accu. et Anto. Corse. sing. suis in ver. testia. incip. licet frater. Celsus.

98 **C**irca autē fratrem an possit esse testis p' fratre dic post multas opiniones h3c esse eoz. Quod si fratres sint in comunione: sine vincte parte: sine eo mortuo: nō possunt esse testes inter se. et hoc rōne demesticitatis: q' repellit testes: vt in. l. ij. C. de test. ita tenet Anto. de bn. i. c. cū oporteat. et de accu. et refert Al. be. tenere et sentit glo. et Bal. in. l. pareres. **C**irca autē frater nō potest esse testis p' fratre si causa sit magna et civilis: vel sit criminalis: saluo vbi frater esset accusatus: quia tunc frater potest esse testis pro fratre ad innocentiam suam excusandam. ita tenent doc. in. d. l. parentes. et maxime Bal. mihī autē videtur magnū dicitur: q' frater admittatur i causa fratris et alij affines remotiores nō: tamen non possumus recedere ab eorum sententia: quoniam frater potest esse testis pro fratre: maxime si frater est testis instrumentarius. Et idem in alijs testibus: qui prohibentur testificari eo ipso. q' sunt instrumento rogati valet eorum testimonium. ratio est. q' intelliguntur approbati p' partes eo ipso q' parant eos scribi in instrumento. ideo bona cautela: q' cum sit instrumentum: quis accipiat testes de suis paribus et affinis. Inno. in. c. cū canonici. s. de offi. deleg. dicit fratrem testem esse posse p' fratre: si est adeo bone vite: quia si est religiosus sancti Francisci de obseruantia et sancti domini de obseruantia et similibus. **C**irca autē tamen vna differentia quo ad contradictionem testis vtruz sit testis instrumentarius vel sine scriptis. q' cōditio testis instrumentarij ad hoc vt possit facere fidem inspicit tēpore: in quo descriptus est in instrumento. **C**irca autē est testis sine scriptis: tunc eius cōditio (vt possit esse testis) inspicit tēpore productionis: vt in. l. iij. §. dñe. ff. de carbo. edic. et ita tenet Bart. in. d. l. i. C. de testamentis: sed melior cautela est: q' testis sit instrumentarius: q' mortuus testibus instrumentarij fidem facit. glo. est in. l. ij. in principio. et i. §. j. ff. quemadmodum testa. ap. et est tex. i. capitulo primo. §. de si de instru. **C**irca predicta adde vnum nota. dicitur Bar. t' q' tunc quis prohibitus est esse testis p' aliquo inter duas personas: p' quibus debet habere eandem affectionem: tunc poterit esse testis et valebit eius testimonium. vt est tex. in. l. iij. §. j. ff. de ritu nuptiarum. et ita in. l. qui testamento. in. §. p' contrarium. s. allega. Et sic in casu in quo frater. nō potest esse testis pro fratre: poterit esse testis pro vno fratre contra alium fratrem. Ratio est: quia cessat causa prohibitiua testimonij: q' est: quod frater repellatur a testimonio pro fratre propter affectiones quas habet erga fratrem. cum frater presumatur habere idēptitatem affectionis erga alios duos fratres. Quod autem dicitur est de affinitate venit intelligendum: scilicet affinitas

casib' possit et quando nō et quando in nitus: vide per eum in c. literas. in ver. in glos. cum pluri-bus seqnē. et in versi-cu. vltimo. de presupti. et in c. lite-ras. versicu lo fallit. vj. §. de testibus. vbi etiā per Abb. nume. iij. et d. alex. de imo. i cō-si. xvij. in. §. parte. et in cō-si. lxx. in. §. parte. et qd de sorore an possit esse te-stis pro fra-tre: vide do. alex. b imo. in qñ. xliij. in. ij. parte. Celsus. **b** **C**irca affi-nit' et hoc idē t3 sse. in c. cū iter. de excepti. ibi. ad idē. vbi ponit eādē cautela. b q' vbi oino cōt se. sn. suis. i ver. testis. l. ci. l3 p' cel.

Testium depositiones.

a ¶ Domestici. Uis do. Alex. de imo. in 2^o ff. xcix. 7 l. cōs. xviij. l. iij. parte. vbi po-
nit qd i pbando mitrimonio. 7 in cōs. v. in. j. parte. 7 in cōs. xiiij. ea. parte. et in
cōs. lxxviij. in ea. parte. 7 l. cōs. ccix. in. ij. parte. 7 l. cōs. xcv. in. iij. parte. 7 in cōs.
cxix. ea. parte. vbi si mercenarij sint idonei testes. Et qd de indets an et qñ testi-
ficet. vide Feli. i. c. in dei. j. de testi. 7 qd de indeo cōverso an ob crimē postea cō-
missum repellat a testimonio. vide p eū i. c. testimonij. ff. vj. p. cludo. j. de testi. 7
qd de cano-

nico p cano-
nico. Vide
Feli. in. c. cū
R. canonicus
in fi. s. d. of.
deleg. et an
scholaris p
scholari vi-
de ibidez p
Fely. et dixi
in apost. ad
panormi. in
allega. c. in-
dei. num. ij.
in apost. in
ver. contra
christianuz.
de quo etiā
dixi. f. e. nu.
lxxxvij. ff. q.
ritur. pñ in
ver. idē si sit
suspiso.

Celcus.
b ¶ Fami-
liaris. Vide
Feli. in. c. li-
teris. j. d. ef.
in prin. 7 d.
Ale. d. imo.
in cōs. xxiij.
in. iij. col. in
ij. parte.

c ¶ Nō ad-
mitterer. ad c
de Feli. i. d.
c. i. lras. j. de
testi.

d ¶ Sino. vi
de. d. Ale. d.
imola. in cō.
cxviij. l. iij.
parte.

tate durante: ea antez dissoluta potest esse testis talis affinis. 7
est omni exceptione maior. Idem tenet Ang. i. l. cui corū. §. affi-
nitatis. ff. de postu. 7 in. l. sed hoc ita. ff. de re iudic. Tres statuta
in vxore quo ad testimonij requisitionez vendicant sibi locū in
cōcubina sūm doct. in dicto. §. parentes. quia vxor non differt a
cōcubina nisi qd ad honorē. vt in. l. itē legato. §. parui. ff. de lege
102 ¶ Nunc est videndum de secunda specie testiu
a pellādorū: scz ratione domesticitatis. Domesticū appellāt fa-
miliares: coloni: mercenarij: fñi: liberti: 7 ascriptij. ita no. glo.
in. l. present. i. §. sane. C. de his qui ad eccle. cōfu. bene facit ter.
in. l. aut facta. §. furta. ff. de penis. 7 ter. in. l. pudē. ff. de questio.
102 ¶ Quero ergo primo. nūquid familiaris potest esse testis in
b causa pro dño suo. diuerse fuerunt opi. 7 que tenēda est talis ē
q si est famulus alicuius magni domini: velut cardinalis: quē
famulum nō est verisimile deniare. ita q habeatur pro hone-
sta persona. talis bene admittitur in testem. Si autē est famu-
lus alterius psonē: veluti sunt famuli scholarium: vel alterius
cuius sunt. quia tales non sunt psonē honeste: immo vilissime
talis famulus id toto repellitur a testimonio: ita itelligit text.
7 l. et. C. de testi. hec est sententia 3^o in. i. c. literis. §. de offi. dele.
quē sequitur Bald. in. l. etiam. C. de testi. Si autem est aliquis
famulus. qui stare etiam cum aliquo magnate pro solis expē-
sis sine salario in domo cum aliquo talis indistincte repellitur
sūm Car. i. c. in situante. de offi. deleg. 7 sic famuli istozaz armis-
gerozum ventunt repellendi: 7 est veritas: que est tenenda p
dicta tamē intelligere debetis: quando tempore reddendi testi-
monium est famulus. secus si tempore cōtractus celebrati: qd
fuisse famulus alicuius: 7 postmoduz tempore reddendi testi-
monium nō esset famulus: quia tunc talis bene posset esse tes-
tis quondam domino suo secundum Barto. in. l. j. ff. de qstio.
in. §. item cornelio. 7 Ange. in. l. seruos. C. quomodo 7 quando.
Et nimirum: qz cōditio testis inspicit tempore reddendi testi-
monium: 7 cautela est: q si quis nō habeat testes nisi famulos:
q ipse repellat a se. 7 postmodum producat in testes. tamē si cō-
taret hanc repulsionem in fraudem nō admitteret. q prest-
meret si post repulsionem incontinētē produceretur in testem:
vel si post redditionez testimonij reuertetur ad stādū cū pro-
ducente eum in testem: vt i. l. si venter. ff. de privileg. credi. 7 iur-
pta no. ta. p Barto. in. l. post contractum. ff. de dona. ¶ Secun-
103 do quero vtrum colonus possit esse testis pro domino suo.
d Albert. in. l. etiam. C. de testi. quē sequitur. Sof. et Waga. tenet
esse repellendi: in hanc opi. tener glof. in. §. in testimonio. in. l. i.
104 tu. de testa. 7 ita tenentis: qz est communis opinio. ¶ Quod
autem